Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº. 483/2025-A.P., DE 29 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 268/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar ÉDSON NUNES DA SILVA, do cargo em comissão de Encarregado de
Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 482/2025-A.P., DE 29 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta do Artigo 55, Inciso II da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 267/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear JONAS GREGÓRIO MENDES, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS,
em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de
2014, regulamentadas pelo Decreto nº.13.061, de 30 de abril de 2024.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - O nomeado através desta portaria deverá acessar o link para o envio da
documentação: https://forms.gle/pwDsforcRjGUTq8j9.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 481/2025-A.P., DE 29 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 267/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar JOYCE BEZERRA DA SILVA, do cargo em comissão de Encarregado de
Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 480/2025-A.P., DE 29 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta do Artigo 55, Inciso II da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 266/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ERIKA GONDIM MOREIRA, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Assessor de Projetos II, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Governo - SMG, em
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014,
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.663, de 27 de dezembro de 2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - O nomeado através desta portaria deverá acessar o link para o envio da
documentação: https://forms.gle/pwDsforcRjGUTq8j9.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 479/2025-A.P., DE 29 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 266/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar ADRIANA SILVA MARQUES DE OLIVEIRA , do cargo em comissão de
Assessor de Projetos II, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Governo - SMG.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 478/2025-A.P., DE 29 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 265/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear GABRIEL MEDEIROS DE SOUZA, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social – SEMTAS, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142,
de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.156 de 14 de janeiro de 2021.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - O nomeado através desta portaria deverá acessar o link para o envio da
documentação: https://forms.gle/pwDsforcRjGUTq8j9.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 477/2025-A.P., DE 29 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 265/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar, SÉRGIO FABIANO CABRAL, do cargo em comissão de Encarregado de
Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativos a
23 de janeiro de 2025.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
 SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO
PROCESSO ELETRÔNICO: 20240430141 – SEMPLA
PREGÃO ELETRÔNICO: 90030/2024 – SEMAD
CÓDIGO UASG: 925162
OBJETO: Registro de preços para aquisição de computadores e notebooks.
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal
do Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta, telefone (84) 3232-
4985, nesta Capital, torna público que o certame acima identificado, com data de abertura
marcada para o dia 19/DEZEMBRO/2024, às 10h30min (horário de Brasília), foi ADIADO
PARA ABERTURA EM 03/FEVEREIRO/2025, às 10h30min (horário de Brasília), em virtude
de dar publicidade a pequenos ajustes no edital que não comprometem a formulação das
propostas. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@
natal.rn.gov.br), ou nos dias úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84)
3232.4985.
Natal/RN, 29 de janeiro de 2025.
Leonardo da Silveira Lucena – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

*AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20240895527
SME

PREGÃO
ELETRÔNICO
91.016/2025

*REGISTRO DE PREÇOS para
contratação de empresa
de prestação de serviços
técnicos especializados
para modernização e
desenvolvimento das
atividades de planejamento,
desenvolvimento sustentável e
fortalecimento da economia do
municipio de Natal/RN.

11 / FEVEREIRO
/ 2025

09h30min
(Horário de

Brasília)

Natal/RN, 27 de janeiro de 2025.
Luciano Silva do Nascimento – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 016/2025-GS/SME, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições institucionais e legais,
contidas no artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Natal,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora HERTA DE CASSIA BEZERRA, matrícula nº 73.562-3, como
gestora no Contrato nº 37/2024, objeto de serviços comuns de engenharia, sob demanda,
para manutenção corretiva e preventiva nos prédios da Rede de Ensino desta Secretaria,
com fornecimento de material, equipamentos e mão de obra, firmado junto à Empresa RD
SOLUÇÕES LTDA, e o servidor MÁRIO VICTOR DE SOUZA ALVES, matrícula nº 73.495-2, para
substituí-la legalmente em suas ausências e impedimentos, vinculados a esta Secretaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Educação.